UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Lenka Rumpíková, DiS.

Prevence sebevraždy jako nový úkol

křesťanského vychovatele

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš

Konzultant: PhDr. Kateřina Lachmanová, Th.D.

Praha 2011-2012

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila

jen uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné

účely.

V Pardubicích dne 29. 11. 2011 Lenka Rumpíková, DiS.

Bibliografická citace

Prevence sebevraždy jako nový úkol křesťanského vychovatele [rukopis] :

bakalářská práce / Lenka Rumpíková, DiS.; vedoucí práce: dr. Vojtěch Eliáš. --

Pardubice, 2010. -- 50s.

Anotace

Prevence sebevraždy jako nový úkol křesťanského vychovatele

Ve své bakalářské práci se budu zabývat fenoménem suicidia, jeho

prevencí a významem křesťanské výchovy v ní. Vydefinuji si pojem

křesťanský vychovatel, sebevražda jako taková. Popíši teorie sebevražedného

jednání z obvyklých hledisek medicínského (psychiatrického), sociologického

a psychologického. Popíši různé druhy a poddruhy sebevražd a jejich různé

příčiny. Zaměřím se samozřejmě na vztah křesťanství k sebevraždě. V další

kapitole pojednám o prevenci suicidiálního chování, preventivních programech

a cílené intervenci. V závěru své práce se pokusím shrnout poznatky vědecké i

své vlastní názory na tuto obtížnou a v podstatě nejednoznačně definovatelnou

problematiku.

Abstract

Prevention of suicide as a new task of Christian educators

In my bachelor thesis I will deal with the phenomenon of suicide, its

prevention and the importance of Christian education in it. I will identify the

term of a Christian educator and suicide itself. I will describe the theory of self-

destructive behaviour according to the medical (psychiatric), sociological and

psychological aspects. I will also describe the various types and subtypes of

suicide and their various causes. Of course, I will focus on the relationship of

Christianity to suicide. Another chapter will discuss the prevention of suicidal

action, prevention programs and targeted intervention. At the end of my work I

will try to summarize the scientific knowledge and my own opinions on this

difficult and basically not clearly definable issues.
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Stručný úvodní nástin mé práce

Téma této práce jsem si zvolila z důvodu, že jsem se setkala s lidmi, u

kterých se v nějaké formě suicidiální chování projevilo. Dospěla jsem

k názoru, že tato problematika je natolik složitá a nejednoznačná, že se s ní i

pro pocit vlastní duševní hygieny potřebuji více seznámit.

Při studiu materiálů k danému tématu jsem oslovila i několik známých

lékařů, psychologů, sociálních pracovníků a pedagogů. Postupně jsem

docházela k přesvědčení, že v dané chvíli se nikdo nemůže ocitnout

v konkrétním duševním rozpoložení sebevraha, a tudíž pouhé odsouzení je

značně zjednodušující a hlavně neprofesionální.

V úvodu definuji základní pedagogické pojmy a vymezuji pojem

sebevraždy. Zabývám se prevencí suicidia, respektive symptomy suicidiálního

chování a jejich včasným zjištěním ze strany vychovatele (především

křesťanského), přičemž nejdůležitějším a prvotním vychovatelem každého

člověka jsou zejména rodiče, kteří ale paradoxně v současné společnosti často

sami způsobují traumata potomkům svými neshodami, narušováním i přímo

rozpadem rodiny. Právě v tom je nezastupitelná úloha křesťansky smýšlejících

rodičů, kteří k výchově dětí přistupují v součinnosti s institucemi církve a jejím

učením zodpovědně. Bylo nutné, si vymezit základní teorie přístupu

k sebevražednému chování. Dále jsem se pokusila shrnout druhy sebevražd a v

samostatné kapitole se zabývám i možnými příčinami sebevražd. Zabývám se

historickými souvislostmi v přístupu církve k sebevraždě.

Při studiu teoretických materiálů jsem vycházela z literatury v českém

jazyce, vydané v posledních dvaceti letech. Použila jsem metodou srovnání

různých zdrojů. V práci nebyl záměrně použit výzkum a byla rozdělena do

dvou částí, a to pedagogické a psychologické. Cílem práce je porovnání

různých literárních zdrojů, shrnutí dané problematiky, poznání a možná

identifikace suicidiálního chování.
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1. Definice pojmů

Celým lidským životem se prolíná výchova, a to už od narození, a protože

vychovatel je v tomto případě determinující osobou, považuji za nutné rozlišit

jeho definici obecnou od specifického zaměření vychovatele křesťanského.

Jednoznačně nejdůležitějšími vychovateli každého jedince jsou rodiče.

Rodina

Rodinu můžeme definovat jako základní buňku společnosti, která vzniká

svazkem muže a ženy, v němž přicházejí na svět děti a vzniká tak nejbližší

pokrevní pouto mezi lidmi.
1

Výchova

Výchovou rozumíme celoživotní společenský proces ovlivňování osobnosti.

Tento proces je záměrný a cílený a předpokládá vzájemnou inerakci,

komunikaci mezi vychovatelem a vychovávaným.
2

1
www.sos-ub.cz/prevence/hyp24a.pdf

2
fsps.muni.cz/~lazarova
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Katecheze

Katecheze je specifickým výchovným prostředkem pro příslušníky církve.

Toto působení patří k nejvíce ovlivňujícím výchovným faktorům křesťana.
3

Pedagog

Pedagog je učitel a vychovatel, který na základě svého studia si klade jasné

cíle k získání vědomostí i ovlivnění chování jedince. I sebelepší pedagog

nemůže plně zastoupit výchovnou roli rodiny, měl by s ní ale cíleně

spolupracovat.

Vychovatel

V širším slova smyslu vychovatelem rozumíme i vedoucího různých

kroužků, vedoucí na různých dětských táborech, mistry odborných

výcviků, trenéry, sbormistry, lektory a duchovní…..
4

Je nutné rozdělit pojmy pedagogika a didaktika.

3
slovnik-cizich-slov-online.fuerte.cz/cizi-slovo/8483/katecheze

4
fsps.muni.cz/~lazarova
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Pedagogika

Její název vznikl z řeckého slova paidagógos, což znamenalo „paidós“ –

dítě, „ágei“ – vést a v tomto spojení měli Řekové na mysli člověka, který

doprovázel chlapce do školy na sportovní cvičení. U Římanů existovala slovo

„paedagogus“, které znamenalo již profesi učitele a vychovatele, který již

příslušnou kvalifikaci pro toto povolání.

Didaktika

Didaktikou rozumíme teorii vzdělávání, tedy postupy, formy a cíle

specifické pro konkrétní disciplíny. Modernímu pojetí pedagogiky odpovídá

pojem edukační vědy, které označují související disciplíny v širším pojetí, což

je ve výsledku bližší modernímu chápání pedagogiky.
5

1.1. Rodina

1.1.2. Definice rodiny

Rodina je dle sociologické definice skupina nebo více skupin osob navzájem

spojených pokrevními svazky, manželstvím, nebo dnes i novým právním

vztahem u nás (ČR 2006) registrovaným partnerstvím osob stejného pohlaví.

Rodinu je možno vytvořit i adopcí.

Smyslem rodiny je reprodukční poslání, na to navazující výchova dětí a

nezanedbatelné je i ekonomické poslání rodiny. Jádrem rodiny – u křesťanů

nekompromisně - je muž a žena a jejich děti (včetně adoptivních). Rozšířená

5

www.ped.muni.cz/wedu/Body/Stud_mat/.../uvod_do_pedagogiky.pp.
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rodina zahrnuje prarodiče, pokrevní tety, strýce, bratrance, sestřenice v různém

stupni (pratety, děti sestřenic a bratranců, atp.). Za rodinu se považuje i rodina

neúplná s jedním rodičem.

Právní řád České republiky nedefinuje ovšem rodinu výslovně, ale dá se

předpokládat z institucionálního obřadu – svatby, že za ni považuje především

spojení muže a ženy, a to nejen v reprodukčním slova smyslu, ale i ve sdílení

stejného způsobu života a u křesťanů i vyznávání stejného náboženství a jeho

principů.

1.1.3. Historie rodiny

V historii byl pojem rodina často nahrazen pojmenováním domácnost,

který ovšem kromě pokrevních příbuzných zahrnoval i čeleď, tedy podruhy,

kteří sdíleli s rodinou například stolování. O historii rodin – domácností - se


[…]


Nakladatelství Portál, 2007, 109s.
42

KOUTEK Jiří, KOCOURKOVÁ Jana: Sebevražedné chování. Praha:

Nakladatelství Portál, 2007, 109s.
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6.2 Preventivní programy a intervence

Preventivní přístupy v práci s mládeží jsou zpravidla zaměřeny především

na zvyšování psychické odolnosti dětí na přesvědčováni o řešitelnosti každého

problému v životě. Děti by měly být informovány prostřednictví učitelů o

krizových linkách pomoci, ale zároveň by měly být i přesvědčovány i o možné

pomoci ze strany učitele (konzultace s rodiči, vyhledávání odborníků). Až

příliš konkrétní upozorňování na sebevraždy může být zároveň nebezpečným

námětem pro mladistvé.
43

V tomto směru je třeba upozornit zejména na negativní úlohu sociálních sítí

na internetu, které sehrávají přímo zločinnou úlohu (komunikace

s potencionálními sebevrahy – nedávná Čurkova aféra). Vyvstává otázka, zda

by kontrola sociálních sítí neměla být ze strany provozovatele tvrdá a zákonem

by neměla být určena jeho povinnost jakékoliv podezřelé projevy mazat a

oznamovat příslušným institucím (například policii ČR). Je samozřejmé, že

například ke komentářům ke zprávám jsou smazávány celé příspěvky, které

jakkoliv eticky narušují jinak vhodnou diskuzi.

Preventivní programy orientované na dospělé osoby pracující s mládeží by

měly být náročné po profesionální stránce a měly by vést i uváděním

konkrétních případů (často neuvěřitelných) k lepší identifikaci sebevražedného

jednání jedinců. Zároveň by měly vést k lepší komunikaci s jedinci ohroženými

suicidiem V případě jakéhokoli stupně sebevražedného chování by měli být do

specifických programů zapojeni i rodiče. Velmi smutnou variantou je pak

práce s rodiči, kteří vlivem sebevraždy ztratili dítě. Sama o sobě je ztráta dítěte

absolutně nenahraditelná a rodiče často cítí vinu, která může vést i
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 KOUTEK Jiří, KOCOURKOVÁ Jana: Sebevražedné chování. Praha:

Nakladatelství Portál, 2007, 109s.
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k vzájemnému osočování a ztráty rodinného prostředí pro eventuální další děti

v rodině a tak nastartovat další řetězení problematik.

Preventivní intervencí se zabývají konkrétní pracoviště (psychologické

poradny, psychiatrické ambulance, pedagogické poradny, krizová centra,

protidrogová, ale i akutní různé linky důvěry.

Specifickou institucí je linka důvěry, kde pracují odborní psychiatři,

psychologové, sociální pracovníci, pedagogové. Cílem práce této instituce je

poskytnutí neodkladné odborné pomoci v krizové situaci a v širším slova

smyslu vlastně prevence suicidiálního i dalšího neadaptilního chování

v různých krizových situacích. Cílem rozhovoru na této lince je ujasnění

specifického problému mladistvého a zmírnění afektivního jednání a motivaci

k přímé návštěvě odborníků, Linka důvěry pro mládež ovšem zároveň slouží i

k jako pomoc pro rodiče dětí, kteří vycítí sebevražedné sklony u svých

potomků. Prevence je součástí programu usilujícího o duševní zdraví.
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Shrnutí poznatků a výsledků mé práce

V průběhu této bakalářské práce jsem si s naléhavostí uvědomila, jakým

obrovským společenským problémem je suicidiální chování. Týká se nejen

sebevraha či potenciálního sebevraha. Jeho nejbližší okolí, a zejména rodina je

fatálně poznamenána po celý zbytek života. Všichni normálně myslící lidé žijí

již navždy pronásledováni otázkami typu:" Proč? Co jsem mohl /a/ udělat,

abych předešel /a/ a zabránil/a/ tomuto činu? Jsem natolik nekvalitní člověk, že

jsem selhal/a/ v tomto konkrétním vztahu? Existovala vůbec nějaká možnost,

jak úmysl rozpoznat? A je možné se s tímto konečným řešením někdy

vyrovnat..."

Tisíce otázek, které vyúsťují v oprávněné či neoprávněné sebeobviňování

vede už napořád k obavám o své potomky, blízké, kamarády a známé, protože

většinou zůstává zakotveno jakési podvědomé podezření ze spáchání tohoto

činu.

Z práce je zřejmé, že nikdo z vědců psychologů, psychiatrů, pedagogů,

biologů a dalších nemůže vyčerpávajícím způsobem definovat nejen suicidium

jako čin, ale že spektrum příčin je neprobádatelně široké a že do lidské duše

nikdo žádným rentgenem nemůže proniknout. Člověk, ať již vědomě či

nevědomě jinak myslí, verbálně vyjadřuje myšlenky a často úplně

nepředvídatelně jedná.

Zůstává jen nutná naděje, že rodina, pedagogové, ale i například lékaři, v

případě podezření i psychologové a psychiatři včas rozpoznají varovný signál v

chování potencionálních sebevrahů a budou je vést k vědomému odvrácení

finálního činu. Není cílem odsoudit tento skutek, ale alespoň udělat maximum

pro jeho nenaplnění.

49

Při studiu teoretických materiálů jsem vycházela z literatury v českém

jazyce, vydané v posledních dvaceti letech. Použila jsem metodou srovnání

různých zdrojů. V práci nebyl záměrně použit výzkum a byla rozdělena do

dvou částí, a to pedagogické a psychologické. Cílem práce je porovnání

různých literárních zdrojů, shrnutí dané problematiky, poznání a možná

identifikace suicidiálního chování. Snažila jsem se o rozpoznání rizikových

faktorů, ale již v průběhu psaní jsem zjistila, že je velmi obtížné, je rozeznat a

výsledky chování jsou u každého jedince velice nepředvídatelné.
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