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Autorka si zvolila originální téma, které se týká převážně psychologie a pedagogiky.

Z toho vyplynuly hned dva závažné problémy: zaprvé, průnik zvoleného tématu

s teologickým studiem lze z obsahu vytušit jen na dvou stranách práce (s. 40-41), tam je však

nakonec pouze ocitována Bible ve věci zákazu zabíjení a jedna pasáž z KKC, nenajdeme

žádné propojení se zbytkem práce; zadruhé, z pouhých dvou teologických titulů, které má

autorka uvedeny v literatuře (Skoblík a Peschke), cituje autorka přesně dvakrát (nepřímé

citace – s.25 a s. 36), a to opět jimi převzaté obecně psychologické výklady.

Obsahová stránka práce:

Pokud jde o psychologické poznatky ohledně sebevražedného jednání, nashromážděné

informace a jejich uspořádání jsou pro úroveň bakalářské práce dostatečné. Ovšem v úvodu

avizované rozdělení práce do dvou částí, pedagogické a psychologické, vůbec není zřejmé.

Navíc k vlastnímu tématu práce, jímž je prevence suicidálního chování, se vztahují pouze tři

strany práce těsně před závěrem. Po obsahové stránce práce utrpěla zřejmě tím, že v úvodu - a

zřejmě ani v mysli studentky - není jasně stanovený cíl práce; ten najdeme formulovaný až

v závěru na s. 49, ovšem tak, že neodpovídá názvu práce. Proto se zřejmě při čtení dozvíme

leccos o sebevražedném jednání, ale práci chybí logické směřování odněkud někam a

smysluplný závěr. Závěrečná pasáž (shrnutí) vlastně závěrem není, neshrnuje obsah práce.

Navíc první dva odstavce shrnutí obsahují velmi kategorická, a přitom nepodložená tvrzení

(výroky o věčných pocitech viny u pozůstalých, o jejich neustálých obavách o potomky

apod.). Obsahově problematické jsou i mnohé jednotlivé pasáže, např. pod nadpisem

„Pedagogika“ (s. 10) se obsah pojmu nakonec nedozvíme, pod nadpisem „Historie rodiny“ (s.

11 dole) najdeme útržkovitá a diskutabilní tvrzení, taktéž v podkapitole „Výchova v rodině“,

jejíž obsah není nijak propojený s tématem, ačkoli by se to nabízelo.

Formální stránka práce:

Grafické uspořádání je úhledné a přehledné. Problémem je trochu zvláštní zmenšené

zrcadlo, neumělé formátování poznámek pod čarou (srov. s. 26, 45), dále časté chyby

v interpunkci (chybějící a chybně ložená čárky v souvětích), občas dokonce v pádech.

V literatuře postrádám rozdělení na prameny a vedlejší literaturu, rovněž udeří do očí „Tomáš

Garyk Masaryk“ (fonetický přepis franc. příjmení), ale tato hrubá chyba je napravena v textu.

Přes uvedené nedostatky, s vědomím, že jde zřejmě o první práci autorky v daném rozsahu,

a to na téma, které v literatuře není příliš zpracované, doporučuji práci k obhajobě.
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